第 1 页 / 共 9 页

关于开展名师发展共同体三月份集中研修活动的通知

各市、区教育局（教育文体局、教育和体育局），各有关直属学校（单位）：

现将 3 月份名师发展共同体初中语文组、小学数学 2 组、体育组、高

中语文 1组集中研修活动安排发给你们，请通知到名师所在学校及本人。

联系人：沈明程；联系电话：13004570759

附件 1：初中语文组、小学数学 2组、体育组、高中语文 1组集中研修活动

信息

附件 2：初中语文组、小学数学 2组、体育组、高中语文 1组成员名单

苏州市教师发展中心

2015 年 3月 9日

苏师发［2015］ 029 号

第 2 页 / 共 9 页

附件 1：

名师发展共同体初中语文组集中研修活动

一、活动主题：生态语文·简约语文对话活动

二、活动时间：3月 20-21 日；3月 20 日下午 1：00 前报到活动地点报到

三、活动地点：南通市通州区育才中学

四、参加对象：苏州市初中语文名师发展共同体成员

五、活动内容：写作教学同题异构；生态语文·简约语文代表交流、沙龙；

初中教学研究编辑谈论文写作。

“简约语文”“生态语文”对话暨初中语文名师精品课堂活动日程

时    间 内    容

20

日

13:00 前 与会人员到南通市通州区育才中学报到

13:30-14:15
同课异构:“从生活中提取有价值的写作素材” 执教:丁锋

同课异构:“从生活中提取有价值的写作素材” 执教:周文忠

14:25-15:10
同课异构:“社会热点问题研讨会”  执教:张昊

同课异构:“社会热点问题研讨会”  执教:张加龙

15:20-16:00
蔡明老师、丁卫军老师评课

与会代表合影

18:00 晚餐

21

日

7:00 早餐

8:00-8:20 作者代表交流:何佳晖

8:20-8:40 作者代表交流:祝荣泉

8:40-9:00 作者代表交流:孙刚

9:00-9:50
与会代表围绕初中语文教学、论文写作、

个人专业发展等进行互动交流

10:00-11:30 专家讲座:郭志明

11:50 午餐

13:00 离会

第 3 页 / 共 9 页

名师发展共同体体育组集中研修活动

一、活动主题：2015 年体育名师发展共同体集中研修

二、活动时间：3月 27 日下午 1:00-3:00

三、活动地点：苏州市教师发展中心

四、参加对象：苏州市体育名师发展共同体成员

五、活动内容：总结上学期工作，传达有关信息，布置新学期任务。

第 4 页 / 共 9 页

名师发展共同体小学数学 2组集中研修活动

一、活动主题：尊重儿童体验、促进概念理解——袁凤珍、刘健、徐昊明

名师展示活动

二、活动时间：2015 年 3月 31 日（周二）9:00—15:00

三、活动地点：苏州市枫桥中心小学校（高新区塔园路津桥街 699 号）

四、参加对象：苏州市小学数学 2名师发展共同体成员

五、活动内容：

1、研究课

高新区教研室  袁凤珍执教  三年级《认识面积》

镇湖实验小学  刘  健执教  五年级《异分母分数加减》

2、名师教学思想阐述

袁凤珍《尊重儿童体验、促进概念理解》

刘  健《让孩子经历有效的探究过程》

3、会议交流讨论（主持:徐昊明）

六、活动联系人：

13914040719（朱老师）

附:枫桥中心小学交通图

路线一:

从苏州市北环路快速路过来，到寒山大桥口子下遇到红绿灯直走，沿

着马运路开到塔园路左拐，过一个十字路口到津桥街右拐（金科王府对面）

即到苏州市枫桥中心小学。

第 5 页 / 共 9 页

路线二:

从西环高架过来，从干将路出口下，红绿灯一直走沿着西环路一直走

到金门路左拐，上何山大桥，沿着何山路一直走，到塔园路右拐，第二个

红绿灯拐进津桥街就到达学校。

路线三:

一号线地铁到塔园路下，3号出口，然后沿着塔园路一直往北走（可以

骑公共自行车或者 443 路公交车往北两站路“佳林花园东”就到了）

第 6 页 / 共 9 页

名师发展共同体高中语文 1组集中研修活动

为加强高中语文教学的交流切磋，有效提高课堂教学效率，更好发挥

教学名师教育思想与经验的辐射作用，培养更多的优秀语文教师，经研究，

决定举行苏州市名师发展共同体高中语文（Ⅰ）教学研讨活动。现将有关

事项通知如下：

活动时间：2015 年 3月 31 日（星期二）一天。

活动地点：江苏省沙溪高级中学。

参加人员：苏州市名师发展共同体高中语文（Ⅰ）全体成员（名单附后）。

活动内容：

一、课堂教学展示：

节次/时间 执教 单位 课题
执教

班级
地点

点评

名师

第 3节

9:50-10:35

王幽美 省沙溪高中 《拿来主义》 高一（4）
求真楼

三楼
谢友明

韩发潮 太仓明德高中 《烛之武退秦师》 高一（10）
求真楼

二楼
曹国庆

第 4节

10:50-11:35

唐惠忠 省太仓高中 《拿来主义》 高一（1）
求真楼

三楼
谢友明

陶月英 省沙溪高中 《烛之武退秦师》 高一（8）
求真楼

二楼
曹国庆

二、评课与学术报告

1.评课（13:00—14:00）

主评老师:

曹国庆（语文特级教师、正高级教师、教育家培养对象）；

谢友明（语文特级教师、正高级教师、教育家培养对象）

2.学术报告（14:00—15:30）

课题:中学作文训练的基本策略

报告人:李建邡（特级教师、正高级教师）

三、传达苏州市名师发展共同体主持人会议精神。

主讲:

杨  斌（苏州市教师发展中心主任助理，特级教师、正高级教师）

彭尚炯（特级教师、正高级教师）

请各市、区教育局及有关学校及时通知相关老师，准时参加会议，并

提醒参加会议的老师注意路途交通安全。

第 7 页 / 共 9 页

附件 2

初中语文名师发展共同体成员名单

组别 区域 所在学校 姓名

初中语文 张家港 张家港市教育局教学研究室 蔡明

初中语文 张家港 张家港市暨阳湖实验学校（初中部） 韩建萍

初中语文 常熟 常熟市实验中学 钱建江

初中语文 昆山 昆山青阳港学校（初中） 徐德湖

初中语文 昆山 昆山国际学校 刘恩樵

初中语文 吴江 苏州市吴江区实验初级中学 吴振华

初中语文 吴江 苏州市吴江区黎里中学 施兰红

初中语文 吴江 苏州市吴江区梅堰中学 金坤荣

初中语文 相城 苏州市相城区太平中学 沈庆九

初中语文 相城 苏州市相城北桥中学 韩伟琴

初中语文 新区 苏州新区第一中学（初中） 朱雪雯

初中语文 新区 苏州高新区东渚中学 黄晓岚

初中语文 园区 苏州工业园区金鸡湖学校 胡春燕

初中语文 园区 工业园区第五中学 孙艳

初中语文 直属 苏州市立达中学校 蒋祖霞

初中语文 直属 苏州市草桥中学校 承益群

初中语文 直属 苏州市草桥中学校 项春雷

初中语文 直属 苏州市振华中学校 周颖

初中语文 直属 苏州市景范中学校 顾苏云

初中语文 直属 苏州市景范中学校 钱虹

初中语文 直属 苏州市彩香中学校 张来群

初中语文 直属 苏州市胥江实验学校 李江华

体育名师发展共同体成员名单

组别 区域 所在学校 姓名

体育 张家港 张家港市教育局教学研究室 孙忠义

体育 张家港 张家港市实验小学 庞燕

体育 常熟 常熟市颜港小学 陈黎明

体育 吴中 江苏省木渎高级中学 陆胜兴

体育 吴中 江苏省外国语学校 陈健

体育 相城 苏州市相城区陆慕实验小学 姚玉琴

体育 姑苏 苏州市平直实验小学 徐玉英

第 8 页 / 共 9 页

组别 区域 所在学校 姓名

体育 新区 江苏省苏州实验中学 张俊

体育 新区 苏州高新区金色小学 刘红

体育 直属 苏州市第五中学校 沈钟

体育 直属 苏州市第六中学校 李勇民

体育 直属 苏州市草桥中学校 蒋玉红

小学数学 2组名师发展共同体成员名单

组别 区域 所在学校 姓名

小学数学 新区 苏州高新区镇湖中心小学 刘健

小学数学 新区 苏州枫桥中心小学 徐昊明

小学数学 新区 苏州新区实验小学 袁凤珍

小学数学 吴中 苏州市吴中区东山实验小学 吴金根

小学数学 吴中 苏州市吴中区碧波实验小学 孟晓庆

小学数学 吴中 苏州市吴中区木渎实验小学 叶俊

小学数学 姑苏 苏州市善耕实验小学 杜坚民

小学数学 姑苏 苏州市姑苏区教师发展中心 范蓉

小学数学 姑苏 苏州市城西中心小学 杨明媚

小学数学 姑苏 苏州市敬文实验小学 张苾菁

小学数学 园区 工业园区东沙湖学校 应秀峰

小学数学 园区 工业园区教学研究室 杭瑛

小学数学 园区 工业园区新城花园小学 赵云峰

小学数学 园区 工业园区星港学校（小学部） 吴梅香

小学数学 园区 工业园区斜塘学校 王晓琳

小学数学 园区 工业园区独墅湖学校 朱红伟

小学数学 园区 苏州工业园区星海小学 洪亮

小学数学 园区 工业园区方洲小学 尤佳

小学数学 园区 工业园区第二实验小学 吴晨耘

小学数学 园区 工业园区车坊小学 徐斌

小学数学 园区 工业园区方洲小学 曹振荣

小学数学 园区 工业园区凤凰小学 王兆正

第 9 页 / 共 9 页

高中语文 1组名师发展共同体成员名单

组别 区域 所在学校 姓名

高中语文 1 张家港 张家港市教育局教学研究室 朱治国

高中语文 1 张家港 江苏省梁丰高级中学 张兰芬

高中语文 1 张家港 张家港市塘桥高级中学 庞培刚

高中语文 1 张家港 张家港市教育局教学研究室 袁建中

高中语文 1 张家港 张家港市外国语学校（高中部） 王开东

高中语文 1 张家港 张家港市后塍高级中学 曹国庆

高中语文 1 常熟 江苏省常熟中学 彭尚炯

高中语文 1 常熟 常熟市中学 汤丽萍

高中语文 1 常熟 常熟市尚湖高级中学 曾忠平

高中语文 1 太仓 江苏省沙溪高级中学 陶月英

高中语文 1 太仓 江苏省太仓高级中学 唐惠忠

高中语文 1 昆山 江苏省昆山中学 朱小英

高中语文 1 昆山 昆山市第一中学 严月明

高中语文 1 昆山 昆山开发区高中 谢友明

高中语文 1 昆山 震川高级中学 崔国明

高中语文 1 吴中 苏州市吴中区东山中学 范金元

高中语文 1 吴中 江苏省外国语学校 周岳

高中语文 1 吴中 江苏省木渎高级中学 李建邡

高中语文 1 吴中 江苏省木渎高级中学 胡长树

高中语文 1 吴中 苏州市吴中区教育局 顾桂南